成长、时机成熟后，再进行产业聚焦、扩大投入，以实现产业转型之目标。截至 2024 年年底，公司已投资如下项目：

（一）公司使用自有资金 4.8 亿元参与设立深圳前海中保清源汇海私募股权基金合伙企业（有限合伙）（以下简称

“中保清源汇海产业基金”）。截至 2024年 12 月底，中保清源汇海产业基金已投资如下项目：

1.投资 4.3 亿元，分别持有深圳聚能 24%股权、珠海聚能 36%股权。

深圳聚能是吸附法盐湖提锂技术开创者之一，盐湖提锂吸附剂产品质量高、盐湖卤水提锂工艺技术成熟、稳定，并

且已具备完整的“吸附剂——工业级碳酸锂——电池级碳酸锂——超高浓度碳酸锂——高纯单水氢氧化锂”的锂产品技

术链及多项专利所有权及成套 EPC 解决方案，其中盐湖卤水提锂专利技术及吸附剂专利技术已有完成工业化生产先例。

珠海聚能具有工业化量产吸附剂的生产条件和生产能力。珠海聚能年产 5,000 吨富集材料生产项目经过前期调试、试运

行，两条生产线于 2024 年 9 月已正式投产，产品质量稳定，正在进行产品销售推广。具体内容详见公司相关公告（公告

编号：2024-008、2024-020、2024-072）。

2.投资 3 千万元，持有北京山水云图科技有限公司（以下简称“山水云图”）10%的股权。

山水云图专注于碳中和、碳汇技术领域，业务范围涵盖碳汇技术的研发、应用及相关数字技术服务。其主要产品包

括碳汇管理系统、碳交易服务平台以及碳汇相关的硬件设备。

（二）2024 年 8 月，公司以自有资金收购北京四良科技有限公司（以下简称“四良科技”）持有的成都四良山河建

设工程有限公司（已更名为四川华联九州环境工程有限公司）的 100%股权。通过加强与四良科技的战略合作，以华联九

州为运营平台，开展、承接零碳现代农业产业园项目建设、整县域生态碳汇项目开发、农业减排固碳工程技术开发和生

态碳汇的确权与收购等业务。具体内容详见公司相关公告（公告编号：2024-062、2024-063）。

三、回购公司股份情况

2024 年 1 月，公司披露回购股份方案。2024 年 2 月，公司审议通过了《关于增加回购股份资金总额的议案》，同意

公司将拟用于回购股份的资金总额由原来的“不低于人民币 5,000 万元（含）且不超过人民币 10,000 万元（含）”调整

为“不低于人民币 15,000 万元（含）且不超过人民币 30,000 万元（含）”。回购股份的实施期限为自董事会审议通过

本次回购方案之日起 12 个月内。2025 年 1 月，公司披露《关于回购期限届满暨股份回购实施结果的公告》。本次公司

累计回购股份 9,721.53 万股，占公司当前总股本的 6.55%，成交总金额为人民币 29,996.90 万元（不含交易费用）。公

司下一步将按照相关规定，结合公司年度现金分红方案、员工持股计划或限制性股票激励方案等需要，对该回购股份使

用用途进行调整、处理。具体内容详见公司相关公告（公告编号：2024-002、2024-012、2025-001）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

华联控股股份有限公司   2024 年年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

3,274,580 0.22%   -168,838 -168,838 3,105,742 0.21%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

3,274,580 0.22%   -168,838 -168,838 3,105,742 0.21%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

3,274,580 0.22%   -168,838 -168,838 3,105,742 0.21%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

1,480,659,

445
99.78%   168,838 168,838

1,480,828

,283
99.79%

1、人

民币普通

股

1,480,659,

445
99.78%   168,838 168,838

1,480,828

,283
99.79%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

华联控股股份有限公司   2024 年年度报告全文

58

他

三、股份

总数

1,483,934,

025

100.00

%

1,483,934

,025
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司股份变动主要系董监高所持股份遵守上市公司股东及董监高减持股份的相关限制性规定变动所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

董监高锁定股 3,274,580 0 168,838 3,105,742 董监高锁定股